
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων

2 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

   Αριθμ. 36496 
α) Διορισμός του Μπεκιάρη Ευαγγέλου στη θέση 

του Διευθυντή του Ινστιτούτου Βιώσιμης Κινη-

τικότητας και Δικτύων Μεταφορών του Εθνικού 

Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 

(Ε.Κ.Ε.Τ.Α.) β) ορισμός αυτού, ως μέλους του Διοι-

κητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του εν λόγω φορέα και 

γ) ανασυγκρότηση του Δ.Σ. του εν λόγω φορέα. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258) και ιδίως 
της περ. 4 της παρ. Α του άρθρου 13Α, της παρ. 1 του 
άρθρου 15, και του άρθρου 16.

β) της παρ. 10 του άρθρου 69 του ν. 4485/2017 «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70),

γ) του π.δ. 77/2000 «Σύσταση ΝΠΙΔ με την επωνυμία 
Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(Ε.Κ.Ε.Τ.Α.)» (Α΄ 65).

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α΄ 3).

2. Την υπ’ αρ. 48/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα» (Β΄ 3100).

3. Την υπ’ αρ. 4882/18.01.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων α) Αποδοχή παραίτησης 
του Δημητρίου Τζοβάρα από τη θέση Διευθυντή του Ιν-
στιτούτου Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
(Ι.Π.ΤΗΛ.) του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογι-
κής Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.), β) Διορισμός του Δημητρίου 
Τζοβάρα στη θέση του Διευθυντή της Κεντρικής Διεύ-
θυνσης του Ε.Κ.Ε.Τ.Α. γ) ορισμός αυτού, ως Προέδρου 
του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του εν λόγω φορέα 
και δ) ανασυγκρότηση του Δ.Σ. του εν λόγω φορέα
(Υ.Ο.Δ.Δ. 32).

4. Την υπ’ αρ. 8076/18.01.2019 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «α) Διορισμός του Σταμα-
τόπουλου Κωνσταντίνου στη θέση του Διευθυντή του 
Ινστιτούτου Εφαρμοσμένων Βιοεπιστημών (INEB) του 
Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(ΕΚΕΤΑ), β) ορισμός αυτού, ως μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου του εν λόγω φορέα και γ) ανασυγκρότηση 
του Δ.Σ. του εν λόγω φορέα» (Υ.Ο.Δ.Δ. 34).

5. Την υπ’ αρ. 189402/07.11.2018 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων  «α) Διορισμός του Boυτετά-
κη Σπυρίδωνα στη θέση του Διευθυντή του Ινστιτούτου 
Χημικών Διεργασιών και Ενεργειακών Πόρων (ΙΔΕΠ) του 
Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(ΕΚΕΤΑ), β) ορισμός αυτού, ως μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου του εν λόγω φορέα και γ) ανασυγκρότηση 
του Δ.Σ. του εν λόγω φορέα» (Υ.Ο.Δ.Δ. 670).

6. Την υπ’ αρ. 97306/14.06.2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «α) Διορισμός Δ. Μπόχτη 
στη θέση του Διευθυντή του Ινστιτούτου Έρευνας και 
Τεχνολογίας Θεσσαλίας του Εθνικού Κέντρου Έρευνας 
και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΙΕΤΕΘ/ΕΚΕΤΑ), β) ορισμός 
αυτού, ως μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου του εν 
λόγω φορέα» (Υ.Ο.Δ.Δ. 331).

7. Το γεγονός ότι η θέση του Διευθυντή του Ινστι-
τούτου Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 259

1105

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1106 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 259/06.04.2021

(Ι.Π.ΤΗΛ.) του ΕΚΕΤΑ είναι κενή, δεδομένου ότι είναι σε 
εξέλιξη η διαδικασία πλήρωσής της, σε συνέχεια της με 
υπ΄αρ. 10760/29-01-2021 απόφασης του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Προκήρυξη πλήρωσης θέ-
σης Διευθυντή του Ινστιτούτου Τεχνολογιών Πληροφο-
ρικής και Επικοινωνιών (Ι.Π.ΤΗΛ.) του Εθνικού Κέντρου 
Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α)».(ΑΔΑ: 
6ΦΣΣ46ΜΤΛΡ-ΝΟΔ).

8. Την υπ’ αρ. 1198/08.01.2020 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποίηση της υπ’ 
αρ. 31051/27.02.2019 υπουργικής απόφασης "Διορισμός 
του Τζοβάρα Δημητρίου στη θέση του Διευθυντή του Ιν-
στιτούτου Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
(Ι.Π.ΤΗΛ.) του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογι-
κής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ), β) ορισμός αυτού, ως μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου του εν λόγω φορέα και γ) ανα-
συγκρότηση του Δ.Σ. του εν λόγω φορέα"» (Υ.Ο.Δ.Δ. 34).

9. Την υπ’ αρ. 59369/10.06.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «α) ορισμός αιρε-
τών εκπροσώπων των Ερευνητών και Ειδικών Λειτουρ-
γικών Επιστημόνων (Ε.Λ.Ε.) στο Διοικητικό Συμβούλιο 
(Δ.Σ.) του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ), β) ορισμός αιρετών εκπροσώπων 
του ειδικού επιστημονικού-τεχνικού, τεχνικού, διοικη-
τικού και βοηθητικού προσωπικού στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο του ΕΚΕΤΑ και γ) τροποποίηση της συγκρότη-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του εν λόγω φορέα» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 440).

10. Την υπ’ αρ. 74966/16.07.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Προκήρυξη 
πλήρωσης θέσης Διευθυντή του Ινστιτούτου Βιώσιμης 
Κινητικότητας και Δικτύων Μεταφορών (ΙΜΕΤ) του 
Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(Ε.Κ.Ε.Τ.Α)» (ΑΔΑ: ΩΧΡΤ46ΜΤΛΡ-Η7Θ).

11. Το υπ’ αρ. 46865/17.03.2021 έγγραφο του Προέ-
δρου της Ειδικής Επιτροπής Κρίσης με το οποίο διαβιβά-
στηκε στην Υπηρεσία μας το Πρακτικό της Συνεδρίασης 
(08.12.2020) της Ειδικής Επιτροπής Κρίσης για την αξιο-
λόγηση των υποψηφίων για τη θέση του Διευθυντή Ινστι-
τούτου Βιώσιμης Κινητικότητας και Δικτύων Μεταφορών 
(ΙΜΕΤ) του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.).

12. Το υπ’ αρ. 046920/24.03.2021 έγγραφο του Εθνι-
κού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(Ε.Κ.Ε.Τ.Α.), με το οποίο βεβαιώνεται η ύπαρξη πίστω-
σης για τη μισθοδοσία του Διευθυντή του Ινστιτούτου 
Βιώσιμης Κινητικότητας και Δικτύων Μεταφορών του 
Ε.Κ.Ε.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Τον διορισμό του Ευαγγέλου Μπεκιάρη του Δημη-
τρίου (ΑΔΤ: ΑΙ 662735) στη θέση του Διευθυντή του Ινστι-
τούτου Βιώσιμης Κινητικότητας και Δικτύων Μεταφορών 
του Ε.Κ.Ε.Τ.Α., με τετραετή θητεία.

2. Τον ορισμό αυτού ως μέλους του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ε.Κ.Ε.Τ.Α.

3. Την ανασυγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ε.Κ.Ε.Τ.Α., ως εξής:

α. Δημήτριος Τζοβάρας του Κωνσταντίνου (ΑΔΤ:
ΑΕ 179295), Διευθυντής της Κεντρικής Διεύθυνσης του 
Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(Ε.Κ.Ε.Τ.Α.), ως Πρόεδρος.

β. Ευάγγελος Μπεκιάρης του Δημητρίου (ΑΔΤ:

ΑΙ 662735), Διευθυντής του Ινστιτούτου Βιώσιμης Κινητι-
κότητας και Δικτύων Μεταφορών του Εθνικού Κέντρου 
Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΙΜΕΤ/ΕΚΕΤΑ).

γ. Κωνσταντίνος Σταματόπουλος του Ευσταθίου (ΑΔΤ: 
ΑΜ 663000), Διευθυντής του Ινστιτούτου Εφαρμοσμέ-
νων Βιοεπιστημών του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΙΝΕΒ/ΕΚΕΤΑ).

δ. Σπυρίδων Boυτετάκης του Σπυρίδωνα (ΑΔΤ:
Π 795992), Διευθυντής του Ινστιτούτου Χημικών Διερ-
γασιών και Ενεργειακών Πόρων του Εθνικού Κέντρου 
Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΙΔΕΠ/ΕΚΕΤΑ).

ε. Διονύσιος Μπόχτης του Δονάτου (ΑΔΤ: ΑΒ 815717), 
Διευθυντής του Ινστιτούτου Έρευνας και Τεχνολογίας 
Θεσσαλίας του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολο-
γικής Ανάπτυξης (ΙΕΤΕΘ/ΕΚΕΤΑ).

στ. Αναστασία Χατζηδημητρίου του Νικολάου (ΑΔΤ: ΑΝ 
741215), αιρετή εκπρόσωπος των Ερευνητών και των Ειδι-
κών Λειτουργικών Επιστημόνων (Ε.Λ.Ε.), με αναπληρώτρια 
την Στυλιανή Μπεζεργιάννη του Ιωάννη (ΑΔΤ: ΑΕ 183099).

ζ. Αθανάσιος Ζήσης του Χρήστου (ΑΔΤ: ΑΝ 182049), αι-
ρετός εκπρόσωπος του Ειδικού Επιστημονικού-Τεχνικού, 
Τεχνικού, Διοικητικού και Βοηθητικού Προσωπικού, με 
αναπληρώτρια την Ελένη Παπαϊωάννου του Δημητρίου 
(ΑΔΤ: ΑΕ 679199).

5. Στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου 
μπορεί να παρίσταται χωρίς δικαίωμα ψήφου ο Κων-
σταντίνος Πλιάτσικας του Βασιλείου (ΑΔΤ: ΑΚ 297298), 
δικηγόρος, ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

6. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει 
το σημείο 4 του διατακτικού της υπ’ αρ. 4882/18.01.2021 
απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 32).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαρτίου 2021

Ο Υφυπουργός
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ   

Ι

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Αριθμ. 557/87407 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2642/294319/

15.11.2019 υπουργικής απόφασης «Ορισμός με-

λών Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) -

Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 975). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13, 18, 19, 20 και 21 του ν. 2637/1998 

(Α΄ 200).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1107Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 259/06.04.2021

β) Του άρθρου 20, της παρ. 6 του άρθρου 21, της παρ. 2
του άρθρου 22, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4772/2021 (Α΄ 17) και της παρ. 2 του άρθρου 23 
του ν. 4735/2020 (Α΄ 197).

γ) Της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 
(Α΄ 196).

δ) Των άρθρων 68 έως και 75 του ν. 4622 /2019 (Α΄ 133).
2. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

ματικών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).
3. Την υπ’ αρ. 2642/294319/15.11.2019 απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Πληρω-
μών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
975, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 17/4193/21-1-
2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 50), 2063/312269/06.11.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 941),
2064/312278/06.11.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 941 και Υ.Ο.Δ.Δ. 983),
221/40771/09.02.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 93) και 465/74858/ 
16.03.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 219) αποφάσεις.

4. Την υπ’ αρ. 466/74867/16.03.2021 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διο-
ρισμός Προέδρου και Αντιπροέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυή-
σεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 219).

5. Tην ανάγκη ορισμού του Αντιπροέδρου του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. που αναπληρώνει 
τον Πρόεδρο στην άσκηση όλων των αρμοδιοτήτων 
του, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, για την ομαλή και την 
εύρυθμη λειτουργία του Οργανισμού, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2642/294319/15.11.2019
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αρ. 17/4193/21.01.2020, 2063/312269/06.11.2020, 2064/
312278/06.11.2020, 221/40771/09.02.2021, 465/
74858/16.03.2021 και 466/74867/16.03.2021 αποφάσεις, 
ως εξής:

A. Η περ. α της παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αρ. 2064/312278/06.11.2020 και 221/40771/09.02.2021 
υπουργικές αποφάσεις, αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Τον Δημήτριο Μελά του Σταύρου, Κτηνίατρο, πτυ-
χιούχο του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
με Α.Δ.Τ. ΑΝ 023296, ως Πρόεδρο.».

Β. Η περ. β της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«β) Τον Ζήνωνα Βαλμά του Δημητρίου, ιδιωτικό υπάλ-

ληλο, πτυχιούχο Bachelor Θετικών Επιστημών στην 
Επιστήμη των Ηλεκτρονικών Υπολογιστών του Πανε-
πιστημίου Coventry of U.K., με Α.Δ.Τ. ΑΜ 536317, ως 
Αντιπρόεδρο.».

Γ. Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Αναπληρωτής του Προέδρου του Διοικητικού Συμ-

βουλίου στην άσκηση όλων των αρμοδιοτήτων του, όταν 
απουσιάζει ή κωλύεται, ορίζεται ο Πέτρος Τζαβέλλας 
του Αριστοτέλη, Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου.».

2. Η θητεία των ανωτέρω διοριζόμενων λήγει με την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών που προβλέπονται στα 
άρθρα 20, 21 και 22 του ν. 4735/2020, όπως ισχύουν, για 
την επιλογή και το διορισμό νέου Προέδρου και Αντιπρο-
έδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2642/294319/
15.11.2019 υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 17/4193/21.01.2020, 2063/312269/ 
06.11.2020, 2064/312278/06.11.2020, 221/40771/ 
09.02.2021, 465/74858/16.03.2021 και 466/74867/ 
16.03.2021 αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Μαρτίου 2021

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1108 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 259/06.04.2021

*14002590604210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-04-06T13:27:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




